
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

COMUNE DI ROBELLA 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 
 

OGGETTO: 

ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERI COMUNALI ED 
INTERVENTI RELATIVI ALLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE FINANZIATO CON 
FONDI PNRR DELLA MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; 
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 
2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – CUP: G92F22000670006 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIQUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 15:00 nella 

sala delle riunioni, convocata per determinazione del Sindaco a norma di legge, si è riunita questa   

Giunta  Comunale. L’adunanza si è svolta in videoconferenza, con le modalità dal Regolamento 

Comunale approvato con D.C.C. n. 12 del 29/04/2022 Sede virtuale dell’adunanza: sala consiliare, 

da dove il Sindaco effettua il collegamento. 

Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

1. GAVOSTO/CLAUDIO Sindaco SI’ 

2. BONASSO/CARLO Vice-sindaco SI’ 

3. BERGOGLIO/BRUNO Assessore SI’ 

 Totale 
Presenti: 

3 

 Totale  
Assenti: 

0 

 

 

Partecipa all’adunanza in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Rita AIELLO, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Claudio GAVOSTO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico propone l’adozione del provvedimento avente ad oggetto:  

“ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE CIMITERI COMUNALI ED 

INTERVENTI RELATIVI ALLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE finanziato con Fondi 

PNRR della Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela 

del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – CUP: G92F22000670006” 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, è stato assegnato a questo comune un contributo di 

Euro 50.000 per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, legge di bilancio 2020 e che con decreto del 30 gennaio 2020  è stata disposta 

l’assegnazione della medesima misura del contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024; 

VISTO, in particolare, il comma 31 dell’art. 1 del decreto precitato, ai sensi del quale, si dispone 

che "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 

pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 

siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e 

che il successivo comma 32 prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre dell’annualità corrente; 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ad oggetto "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, 

in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

DATO ATTO che con Comunicato del 17 dicembre 2021 il Ministero dell’Interno ha precisato che: 

- a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n.108/2021 di conversione del 

decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, 

- successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021, 

il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari, 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 

quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 139 e ss. della Legge n. 

145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019, 

- all’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva 

edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 ess., L. 145/2018, del passaggio delle 

risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR, 

- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in 

termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, e che nello specifico, all’articolo 20, sono 

fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento 

energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e 

valorizzazione del territorio”, 

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui 

alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi 

volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la 

progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno -

Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 

31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha fornito come indirizzo all’Ufficio Tecnico l’utilizzo 

dei contributi assegnati per l’esecuzione di opere propedeutiche alla messa in sicurezza, 

abbattimento barriere architettoniche cimiteri comunali ed interventi relativi allo sviluppo territoriale 

sostenibile con l’esecuzione delle relative opere correlate procedendo, qualora possibile, alla 

redazione della progettazione dell’opera in unica fase, secondo quanto previsto dal comma 4 

dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., effettuando l’accorpamento di tutti i livelli di progettazione 

con la sola progettazione esecutiva ricomprendendovi gli elementi previsti per i livelli omessi, 

salvaguardando la qualità della progettazione ed utilizzando l’intero importo di complessivi 50.000 

Euro assegnati a valere sull’annualità 2022;  

CONSIDERATO che con Determinazione n. 28 del 28/07/2022 si è provveduto all’affidamento 

dell’incarico professionale a favore dell’arch. Giovanni Graglia con studio tecnico in Montechiaro 

d’Asti (AT), Strada Stazione n. 64 -  Cod. Fisc. GRGGNN72L13L219Z e Partita I.V.A. 

01290380052, per la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori nonché per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, propedeutico all’esecuzione 

dei lavori di messa in sicurezza, abbattimento barriere architettoniche cimiteri comunali ed 

interventi relativi allo sviluppo territoriale sostenibile; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, come redatto dal tecnico sopra indicato, 

acquisito al prot. n. 2422 del 24/08/2022, costituito dai seguenti elaborati:  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 Relazione  tecnica con documentazione fotografica 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Capitolato speciale di appalto 

 Elaborati grafici: 

 Tavola n. 1 - inquadramento e planimetrie 

 Tavola n. 2 – particolare degli interventi 

 Computo metrico delle opere e della sicurezza 

 Quadro economico  

 Elenco prezzi unitari delle opere e della sicurezza 

 Quadro di incidenza della manodopera 

 Piano di manutenzione 

 Schema di contratto 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 

DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 

 

ONERI PER LA SICUREZZA 

€. 40.862,44 

  

€.    1.727,33 

IMPORTO LAVORI DA APPALTARE €. 42.589,77 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 

- I.V.A. 4% sui lavori    €. 38.498,72 x 4% 

 

- I.V.A. 22% sui lavori   €. 4.091,05 x 22% 

 

 

€.   1.539,95 

 

€.      900,03 

  

 

- Spese tecniche di progettazione architettonica e strutturale, direzione dei lavori  
 

- Spese tecniche per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione 
 

 

€.   2.500,00 

 

 

€.   2.000,00 

 

 

- Cassa Professionale Architetti/Ingegneri 4%  

   €. 4.500,00 x 4% 

 

 

 

€.      180,00 

 

       

 

- Imprevisti    

 

       €.      290,25          

 

 

 

 --------------  

 €.   7.410,23 €. 42.589,77 

  ========= 

TOTALE PROGETTO  €. 50.000,00 

 

PRECISATO che qualora non sia necessario acquisire pareri o siano preventivamente acquisiti le 

fasi progettuali potranno essere accorpate nella progettazione esecutiva ricomprendendovi gli 

elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione, come disposto 

dal comma 4, dell’art 23 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che gli immobili oggetto di intervento risultano sottoposti a vincolo di cui al combinato 

disposto degli artt. 10-12 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. ma che le opere previste non rendono 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

necessaria la preventiva richiesta di autorizzazione alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per 

le Province di Alessandria, Asti e Cuneo; 

 

DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 

triennale dei lavori pubblici in quanto il valore stimato delle opere, forniture e prestazioni 

professionali risulta inferiore all’importo di 50.000,00 Euro, IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 

progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private; 

 

CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 

RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 

progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del Re-

sponsabile Unico del Procedimento; 

VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.L.gs. 267/2000 e s m.i. e del Regolamento dei controlli interni;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e del Regolamento dei con-

trolli interni; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazio-

ne; 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza, abbattimento barriere 

architettoniche cimiteri comunali ed interventi relativi allo sviluppo territoriale sostenibile, come 

redatto dal tecnico sopra indicato, acquisito al Prot. n. 2422 del 24/08/2022, costituito dagli e-

laborati indicati in premessa; 

3. di APPROVARE altresì il quadro economico di spesa per l’importo complessivo di €. 

50.000,00, come ripartito in premessa; 

4. di DARE ATTO altresì che il finanziamento dell’opera trova imputazione per l’importo di €. 

50.000,00 nel Cap. 6130/5/1 – Codice 01.05.2 ad oggetto “OPERE CON CONTRIBUTO MI-

NISTERIALE” nell’esercizio finanziario per l’anno 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

5. di INCARICARE come Responsabile Unico del Procedimento, la geom. Donatella Bacco, ai 

sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, e delle Linee 

Guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ot-

tobre 2017; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

6. di DEMANDARE alla geom. Donatella Bacco, quale Responsabile Unico del Procedimento, lo 

svolgimento di tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

7. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: G92F22000670006. 

 

************************************************************************************************************** 

SUCCESSIVAMENTE, in separata votazione, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si dichiara 

la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, tenuto conto dei termini 

per l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori. 

 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

(Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GAVOSTO Claudio 

 

 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Robella, il 24/08/2022 Il Segretario COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Rita AIELLO 

 

 
 


